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TỈNH QUẢNG NGÃI 

  

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  Số:         /KH-UBND                  Quảng Ngãi, ngày      tháng     năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyển sinh vào đại học, cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non theo                                

chế độ cử tuyển đối với học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số                                          

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 

 

Thực hiện Nghị định số 141/2020/NĐ-CP ngày 08/12/2020 của Chính phủ 

quy định chế độ cử tuyển đối với học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số; Công văn 

số 5712/BGDĐT-GDĐH ngày 18/9/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc chỉ 

tiêu cử tuyển năm 2025;  

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo tại Tờ trình số 521/TTr-

SGDĐT ngày 08/12/2025, UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch tuyển sinh 

vào đại học, cao đẳng ngành Giáo dục Mầm non theo chế độ cử tuyển đối với học 

sinh, sinh viên dân tộc thiểu số năm 2025 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức người dân 

tộc thiểu số ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; 

- Giải quyết thực trạng thiếu giáo viên trên địa bàn các huyện miền núi, đặc 

biệt là giáo viên mầm non và tiểu học; ổn định đội ngũ giáo viên, qua đó góp phần 

nâng cao số lượng, chất lượng giáo viên người dân tộc thiểu số ở vùng có điều 

kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn. 

2. Yêu cầu 

- Đúng đối tượng, tiêu chuẩn theo quy định. 

- Khách quan, công bằng, công khai, minh bạch. 

- Bảo đảm người đi học theo chế độ cử tuyển được xét tuyển và bố trí việc 

làm sau khi tốt nghiệp. 

II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng, tiêu chuẩn, chỉ tiêu cử tuyển 

a) Đối tượng, tiêu chuẩn cử tuyển: Được quy định tại điểm a, điểm b, khoản 

1 Điều 2 và Điều 6 Nghị định số 141/2020/NĐ-CP ngày 08/12/2020 của Chính 

phủ. 

b) Chỉ tiêu cử tuyển: Tổng cộng 93 chỉ tiêu, cụ thể tại Phụ lục 1 kèm theo. 

2. Vị trí việc làm cho từng chỉ tiêu: Tại Phụ lục 2 kèm theo. 
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3. Hồ sơ, thời hạn, phương thức tiếp nhận hồ sơ đăng ký xét tuyển 

- Hồ sơ đăng ký xét tuyển học theo chế độ cử tuyển được đăng trên Website 

của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi (www.quangngai.edu.vn). 

- Thời hạn nộp hồ sơ: 30 ngày kể từ ngày thông báo Kế hoạch tuyển sinh. 

- Phương thức tiếp nhận hồ sơ đăng ký xét tuyển: Người đăng ký xét tuyển 

học theo chế độ cử tuyển nộp trực tiếp tại Trung tâm phục vụ hành chính công 

của tỉnh hoặc Sở GDĐT hoặc qua Cổng dịch vụ công cấp tỉnh hoặc Hệ thống 

thông tin điện tử một cửa cấp tỉnh. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí đào tạo người học theo chế độ cử tuyển được cân đối trong dự toán 

chi ngân sách nhà nước của lĩnh vực giáo dục, đào tạo và giáo dục nghề nghiệp 

hằng năm theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước.  

IV. CHI PHÍ BỒI HOÀN 

Thực hiện đúng theo quy định tại Điều 14 Nghị định số 141/2020/NĐ-CP 

ngày 08/12/2020 của Chính phủ. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Thực hiện công khai Kế hoạch cử tuyển này trên Báo và Phát thanh, Truyền 

hình Quảng Ngãi (phát hoặc đăng ít nhất 02 kỳ, mỗi kỳ cách nhau 03 ngày); đồng 

thời đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Sở GDĐT và niêm yết tại trụ sở làm 

việc.  

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan, UBND xã, phường, 

đặc khu tham mưu UBND tỉnh xét tuyển, cử và quản lý người đi học theo chế độ 

cử tuyển đảm bảo đúng đối tượng, tiêu chuẩn và danh sách người trúng tuyển đi 

học cử tuyển đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt. 

- Báo cáo các Bộ: Giáo dục và Đào tạo, Nội vụ, Nông nghiệp và Môi trường, 

Tài chính, Dân tộc và Tôn giáo; UBND tỉnh kết quả thực hiện chế độ cử tuyển 

của tỉnh sau khi kết thúc kỳ tuyển sinh cử tuyển của năm.  

2. Sở Nội vụ 

Sở Nội vụ chủ trì phối hợp với các cơ quan, địa phương (có sinh viên cử 

tuyển sau khi tốt nghiệp) tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo tổ chức công tác xét tuyển 

và bố trí việc làm đối với người học cử tuyển sau tốt nghiệp theo quy định.  

3. Sở Tài chính 

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo và các cơ quan, đơn vị liên quan tham 

mưu cấp có thẩm quyền xem xét, bố trí kinh phí sự nghiệp giáo dục hàng năm để 

thực hiện chế độ cử tuyển theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và phù hợp 

với khả năng cân đối ngân sách địa phương theo phân cấp ngân sách nhà nước 

hiện hành. 
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4. UBND các xã, phường, đặc khu  

- Thông báo rộng rãi, kịp thời đến tất cả các đối tượng thuộc diện được hưởng 

chế độ cử tuyển để lập hồ sơ đăng ký học đại học theo chế độ cử tuyển đối với 

học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số năm 2025. 

- Yêu cầu người học theo chế độ cử tuyển ký cam kết thực hiện nghĩa vụ của 

người học và các quy định về quá trình học tập tại các cơ sở giáo dục. 

- Tiếp nhận và bố trí, sử dụng sinh viên cử tuyển sau khi tốt nghiệp theo vị 

trí việc làm đã đề xuất và cam kết với UBND tỉnh; thực hiện công tác cử tuyển 

theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

Trong quá trình tổ chức thực hiện trường hợp phát sinh khó khăn, vướng 

mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo UBND tỉnh (qua Sở GDĐT) để xem 

xét, giải quyết theo quy định./. 

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Bộ Giáo dục và Đào tạo (báo cáo); 

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo); 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- CT, PCT UBND tỉnh;                   

- Các Sở: Giáo dục và Đào tạo; Nội vụ; Tài chính; 

Nông nghiệp và Môi trường; Dân tộc và Tôn giáo; 

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi; 

- UBND các xã, phường, đặc khu; 

- VPUB: CVP, PCVP, NC 

- Lưu: VT, KGVX.PTT949 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Y Ngọc 
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